

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca

Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Kisielewskiego.

Więcej szczeroci.

Lwów 20. kwietnia.

Nigdy wprawdzie widok krajoznawcy nie był piękny i przezroczysty, słońce nie świeciło nad nim uśmiechem jasnym i czystemi promieniami światła i ciepła, ale dzisiaj złowroga wprost zapanała ciemność.

Nie kwestjonujemy w niczem stanowiska politycznego Neue freie Presse i wierzymy chętnie, że jest ona kompetentnym organem zjednoczonej lewicy niemiecko-liberalnej, powołaną interpretatorką publicystyczną zapamiętanych, w tonie tego stronnictwa panujących: wierzymy zatem, że to co pisze Neue freie Presse jest albo przynajmniej ma być, wyrazem przekonania stronnictwa stanowiskowego, liczebnie rzecz biorąc, najważniejszą podstawę większości koalicyjnej.

Wobec tego sposób obrony, podjętej przez organa rządowe i ministerjalne przeciw niemieckiej prasie liberalnej, wydaje nam się bardzo nieszczerliwym. To wszystko, co dzisiaj znajdujemy w pismach rządowych, które wyruszyły w pole przeciw prasie niemiecko-liberalnej na temat szczytnych celów koalicyjnych, nie ma po prostu sensu z wielu powodów.

wierzech wszystkimi szczelinami i porami mimo koalicyj. O tem przedewszystkiem powinni pamiętać zbyt gorliwi rzecznicy i obrońcy koalicyj. Ale jest jeszcze jedna przyczyna, dla której kruczata między organami ministerjalnymi, a niemieckimi liberalnymi musi chylić cęło.

Książę Windischgrätz, przedstawiając przed półtora rokiem swój świeży gabinet parlamentowi, powiedział między innymi, że jednym z zasadniczych punktów programowych koalicyj będzie szczerota i otwartość. Owoż tej szczeroci i otwartości brak nietylko w dotychczasowych działaniach koalicyjnych, ale brak jej także w ostatniej walce domowej: zarówno po jednej, jak po drugiej stronie.

Przy wyborach do rady miejskiej we Wiedniu ponieśli porażkę wyznawcy zasad zjednoczonej lewicy niemiecko-liberalnej, a zwyciężyli żywoity antyliberalne. Z tego biorąc asumpt, wystąpił pisma centralistyczne przeciw rządowi koalicyjnemu, którego podporą jest także zjednoczona lewica, za to, że jej nie wziął w obronę i nie chroni jej stanu posiadania. I w tem właśnie tkwi brak otwartości. Nieszczerota jest prasa niemiecko-liberalna, jeżeli gwoli swojej obrony wywa pomocy rządu, a wstydzi się powiedzieć, jakimi to sposobami rząd mógłby jej się stać pomocnym; nieszczerota nie może się wstydzić, że prasa liberalna boi się podać prawdziwe przyczyny upadku zjednoczonej lewicy.

Ciekawy dokument do kwestji opodatkowania listów Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Przed kilkunastu dniami donieśliśmy, że przeciw obciążeniu listów zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego nowo projektowanemu przez rząd podatkami rentowym, wniosły nymyrowane przedstawienie do Koła polskiego: Wydział krajowy, Towarzystwo kredytowe ziemskie, galic. Towarzystwo gospodarskie we Lwowie i Towarzystwo rolnicze w Krakowie — upraszając nasłnie Koło polskie o przeprowadzenie zmiany w projekcie ustawy w tym kierunku, ażeby obok listów Banku austro-węgierskiego, przyznano uwolnienie od podatku rentowego także listom zastawnym gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

zrystwa kred. ziem. bez odpowiedzi, gdyż jak się dowiadujemy, wytosowała do p. Dawida Abrahamowicza pismo z wyjaśnieniem istoteo stanu rzeczy. Ze względu na wielką wagę samego przedmiotu, jakoteż ze względu, że pismo to rzuca ciekawe światło na dotychczasowy sposób postępowania w tej sprawie, podajemy je w całej osnowie: „Jasnie wielmożny panie prezydencie! Sprawozdanie delegatów naszych o przebiegu rozpraw w Kole polskiem, w przedmiocie opodatkowania listów zastawnych Towarzystwa kredytowego, a mianowicie krytyka naszego postępowania w tej sprawie, wypowiedziana przez JW. pana na posiedzeniu Koła i ogłoszona w dziennikach, zmusza nas do przedłożenia JW. panu prezydentowi niniejszego przedstawienia, którego celem jest przedewszystkiem przypomnieć dotychczasowy tok sprawy. Jeszcze w r. 1885 udaliśmy się z petycją do Koła polskiego o wyjednanie ustawy, na wzór uchwalonej na wniosek hr. Vettera dla banku morawskiego, względem zapewnienia przysługującego listom naszym uwolnienia od podatku. Petycja ta pozostała bez skutku.

W r. 1894 z powodu podatkowych projektów rządowych, poruszyliśmy tę kwestję w naszej komisji rewizyjnej, która na wniosek JE. Stanisława hr. Badeniego zaleciła nam uzyskać od ogólnego zgromadzenia upoważnienie do ponownego przedstawienia rzeczonyj sprawy Koła polskiemu.

Przy rozbiuraniu tej kwestji wyraził JE. Stanisław hr. Badeni zdanie, że będzie dla Koła polskiego, wobec teraźniejszej sytuacji parlamentarnej, rzeczą łatwą uzyskać dla naszej instytucji to, co w r. 1885 uzyskał hr. Vetter dla Morawy.

Udaliśmy się zatem w marcu 1894 roku do Koła polskiego z petycją o wyjednanie takiej ustawy, jaką rada państwa dla banku morawskiego w roku 1885 uchwaliła. Komisja parlamentarna Koła polskiego nie podzielała zdania, jakie w tej sprawie wypowiedział hr. Badeni, a mianowicie oświadczyła nam, że przeprowadzenie ustawy specjalnej dla Towarzystwa byłoby obecnie nader trudnem, właśnie ze względu na przedłożenie ze strony rządu projektu reformy podatkowej. Zaleciła nam jednak komisja parlamentarna wnieść odpowiednią petycję do rady państwa z żądaniem, aby przysługujące nam uwolnienie zostało przy zaprowadzeniu rentowego podatku utrzymanem.

Stosując się do tej wskazówki, wnieśliśmy petycję do Koła polskiego w kwietniu r. 1894 na ręce prezesa Koła, który tę petycję panu prezydentowi do dalszego traktowania przydzielił. Komisja parlamentarna, z którą konferowaliśmy w marcu i kwietniu r. 1894, wcale nie kwestjonowała słuszności naszych żądań i zastanawiała się tylko nad sposobem utrzymania przysługujących instytucji naszej praw. Wnosząc zatem rzeczona petycję, działaliśmy w zupełnem z komisją parlamentarną porozumieniem, a staliśmy na gruncie rezolucji sejmowej z r. 1883, uchwalonej analogicznie do podobnej rezolucji sejmowej czeskiej.

Na uwzględnienie słusznych praw naszych liczyliśmy się śmieiej, ponieważ pan prezydent oświadczył prywatnie zarówno podpisanemu prezesowi, jak i wiceprezesowi naszej dyrekcji, że zapewne uda się w ustawie o podatku rentowym uczynić wyjątek na korzyść instytucji naszej, tudzież innych instytucji, nie obliczonych na zysk, uwolnionych dotychczas od opodatkowania listów, przez wyrażne wymienienie listów tych instytucji w ustawie, pomiędzy efektami uwolnionemi od nowego podatku.

Na tej podstawie mogliśmy przeto naszemu ogólnemu zgromadzeniu w lutym 1895 roku oznajmić, że jest nadzieja utrzymania naszego przywileju przy uchwaleniu nowej ustawy.

Z niemałym zdziwieniem przekonałiśmy się ze sprawozdania komisji podatkowej, które otrzymaliśmy z biblioteki wydziału krajowego, że listy nasze i listy innych instytucji na zysk nie obliczonych, mają być opodatkowane, a tylko listy banku austro-węgierskiego mają pozostać i nadal wolne od podatku.

Równocześnie z inicjatywą prezesa wydziału krajowego JW Chauca, rozpatrywano elaborat komisji podatkowej w wydziale krajowym; zajęły się także tym przedmiotem obydwaj krajowe towarzystwa gospodarcze. Pomędzy załatwionemi przez komisję podatkową petycjami nadaremnie szukaliśmy naszej petycji w kwietniu 1894 roku JE. prezesowi Koła wrocławskiego, a zapytani z naszej strony członkowie Koła polskiego, co się dzieje z tą petycją, odpowiedzieli nam, że petycja nie została do izby wniesiona, a sprawa ta wcale nie była w Kole traktowana, że zresztą obecnie byłoby już wszelkie kroki spóźnione.

Spotykaliśmy nas przeto ze strony członków Koła galicjii niezadowolone zarzuty zaniedbania sprawy. Nasze starania bowiem o Koło polskiego były rozpoczęte jeszcze przed rokiem, a w całym naszym postępowaniu stosowaliśmy się ściśle do wskazań komisji parlamentarnej, do której trzykrotnie w roku 1894 udawaliśmy się i według jej poleceń wręczyliśmy także memorjał JE. ministrowi skarbu.

Łatwo pojąć, że niepomysłne a niespodziewane załatwienie tej sprawy przez komisję podatkową, z uwzględnieniem tylko listów banku austro-węgierskiego, wywołać musiało zaniepokojenie w kraju, jak to skonstatował prezes wydziału krajowego na posiedzeniu Koła polskiego dnia 31. z. m.

Jeżeli przeto z ust JW. P. prezydenta na tenże posiedzeniu zarzucone nam zostało, że prowadzimy niepotrzebną agitację, że żądania nasze niezgodne są z interesem kraju, a są inspirowane przez kapitalistów, to przeciw takim zarzutom zastrzedz się musimy z całą stanowczością. Jako instytucja, reprezentująca interesy kredytowe ogółu obywateli ziemskich, Towarzystwo kredytowe pozostaje w ciągłej styczności z obywatelstwem. Jest zatem rzeczą zrozumiałą, że wszelkie uszczuplenia praw Towarzystwa odebrać musi ogół naszych ziemian, a petycje w tej sprawie i kraju nadesłane, są objawem naturalnym powszechnego zaniepokojenia.

Zarówno w memorjałach obu Towarzystw gospodarskich zostało wykazane, że opodatkowanie naszych listów będzie szkodliwe dla kredytu hipotecznego rolników. Nasze przedstawienie do tej samej dochodzą konkluzji. Zarzut przeto uczyniony dyrekcji naszej instytucji, reprezentującej tylko interesy ziemian, jest w rzeczywistości, jakoby przemawiała w interesie kapitalistów, a nawet z ich inspiracji, jest w najwyższym stopniu niesprawiedliwy.

Powtórzona została treść tych zarzutów w rozesłanych do dzienników sprawozdaniach o rozrzeszonym posiedzeniu Koła, przyczem nadmieniono jeszcze, że ów przywilej, na który się powołujemy, według zdania JW. Pana prezydenta, jest tylko frazesem.

Pod tym względem powołujemy się na sprawozdanie sejmowej komisji prawniczej z 11. października 1883 i na rezolucję sejmową z 15. października 1883, którą wezwano c. k. rząd, aby przy uchwaleniu nowych ustaw podatkowych, przysługujące Towarzystwu kredytowemu uwolnienie listów zastawnych od opodatkowania nadal zapewnionem zostało. Taką samą rezolucję

uchwalił w r. 1883 jednogłośnie sejm czeski co do listów banku czeskiego.

Niepodobna zatem twierdzić, że udzielone nam przez c. k. rząd uwolnienie listów od podatku nie istnieje, zwłaszcza, że obecne uwolnienie listów banku austro-węgierskiego jest pod względem formalnym zupełnie identyczne z tem, jakie naszym listom zostało przyznane.

Zostajemy pod tem przygnębieni i jęczym wrażeniem, że nietylko grozi instytucji naszej utrata uwolnienia podatkowego, nadanego jej za czasów absolutnych, ale jeszcze kierownikom jej zarzucono z tak poważnego miejsca, że niepotrzebna wniecająca agitacja i to nie dla dobra ziemian, ale w interesie kapitalistów, a powołują się na rzekomą przywilej, nie mający realnego znaczenia.

A przecież żądania nasze, oparte na uchwałach sejmowych, zgodne z przedstawieniami wydziału krajowego i memorjałami Towarzystw gospodarskich, wreszcie uznane jako słuszne przez komisję parlamentarną Koła, nie zasługiwały na to, aby je traktować jako przeciwnie interesom kraju, inspirowane przez kapitalistów. Tam raczej można znaleźć widoczne ślady wpływu wielkiego kapitału, gdzie jest mowa w projekcie ustawy o uwolnieniu od podatków listów i akcji banku austro-węgierskiego, lub o uwolnieniu rent państwowych.

Omielamy się wyrazić nadzieję, że JW. p. prezydent zechce łaskawie rozważyć, jak przykre wrażenie u ogółu obywatelstwa ziemskiego wywołałoby uchwalenie ustawy, która, zachowując niemarzoną przywilej banku austro-węgierskiego, co do formalnej strony zupełnie identyczny z naszym przywilejem, listy zastawne naszego Towarzystwa obciąża podatkiem, który ostatecznie spadnie na właścicieli ziemskich.

Jest bowiem oczywiste, że, jeżeliby Towarzystwo dodatku administracyjnego nie należało, to samo obniżenie kursu — biorąc tylko 1 zł. 50 ct. jako ekwiwalent 1/3% podatku przy przeciętnie 8 milionów rocznie wynoszącej emisji — dwa razy większą przy niesie stratę właścicielom, sącigającym u nas pożyczki, aniżeli wynosiłby dochód skarbu z tego opodatkowania naszych listów.

Ta konsekwencja nie da się unikać, skoro pozostaną w obiegu liczone 4% nieopodatkowane efekta, tudzież uwolnione od podatku 4% listy bankowe. Zresztą fakt wykluczenia naszych listów z kategorii efektów, od podatku wolnych, nader ujemnie wpłynąć musi na nasze teraźniejsze i przyszłe emisje, a skutków tego doznają wszyscy właściciele ziemscy, którzy będą zaciągali pożyczki w Towarzystwie naszym. Gdy zaś Towarzystwo kredytowe — jak słusznie zaznaczył poseł Krański — jest regulatorem kredytu hipotecznego w naszym kraju, przeto ujemnych następstw opodatkowania naszych listów doznają pośrednio nawet i właściciele, którzy nie są dłużnikami naszego Towarzystwa.

Wobec uchwały Koła w tej sprawie nie tracimy wprawdzie nadziei, że będą poczynione starania celem zmniejszenia projektowanego ciężaru. Ostatecznie jednak pierwszy i najważniejszy głos przysługuje JW. panu prezydentowi i jego też światłej rozważce, a zarazem życzyliemy i łaskawej opiece tej sprawie najusilniej ośmielamy się zalecić, przesyłając wyrazy wysokiego poważania. We Lwowie, dnia 8. kwietnia 1895. Prezes: Dembowski w. r.

Ciekawy ten dokument nie potrzebuje żadnych komentarzy.

MAŁA PARAFJA. POWIEŚĆ ALFONSA DAUDETA. (Ciąg dalszy.) Pod silnem uderzeniem wiosel starego rybaka lustrzana powierzchnia, w której odbijała się karaczemka, przysła i zgięta w głębi rzeki razem z wywołaniem wspomnieniem. Łódka zatrzymała się u Wróblej wyspy, miejsca doskonałego na zarzucenie sieci; lecz Ryszardowi widocznie dziając się nie widło.

szard, z twarzą tak niewypowiedzianie smutną, bez ustanku nucił coś podczas potoku ryb. W istocie, ile razy tylko Ryszard zatapiał się w rozmyślaniach nad drogą mu przeszłością, machinalnie przypominała mu się melodia sonaty, którą grałi Lidja i pan Jan, a on głośno swoim pum, pum! nucił akompaniament. Melodia sama rozrywała mu serce.

W dot rzeki ciągnął się las. Ryszard rzucił się do lasu, aby uciec przed tem przesładującym go na rzece widmem. Ale i tutaj każda drożyna, każdy krzaczek, każdy kącik, każdy listek niemal przypominał mu Lidję, wspomnienie gnało za nim bezustannie. Lidję widział wszędzie, a jeżeli nie ją samą, to okoliczności, które mu ją przypominały, które przypominały mu jego nieszczęście.

nego — klasztoru tu już od dawna nie było — przy długim stole siedzieli dozorycy w niebieskiej liberyi księząt d'Alcantara z żonami, których opalone lica nie harmonizowały bynajmniej z jasnymi kolorami ich sukien, dalej dzierżawa folwarku u Uzelles ze swoją rodziną, dwóch muzykantów weselnych i wreszcie elegancko ubrany Aleksander, w lakierkach, jasných inekprimabłach, z monoklem w oku; zabawił on nieładną, lecz strojnie ubraną i podług najnowszej mody noszoną pannę młodą. Ryszard musiał wejść i obojąz na chwilę zasiąść przy stole.

Obiad miał się już ku końcowi; wypito jeszcze kilka szklanek białego wina za zdrowie nowożeńców. Następnie na dany sygnał z trąbki myśliwskiej wszyscy wstali parami, aby przetańczyć kadryla przy ostatnich blaskach zachodzącego słońca. Ryszard i Indjanin, oparłszy się łokciami o stół, rozmawiali, patrząc na tańczących.

Co się tyczy jej jakości, panie Ryszardzie, to przypuszczam, że lubi kokietować — mówił stary leśniczy, śledząc swojami wąskimi oczami za białym wiechem ślubnym swej synowej. — Za to mój mały nie pragnie wcale, aby powracała do magazynu, tem więcej, że ma słabe piersi... Tymczasem będą mieszkałi u mnie. Dzień będzie mój syn przeprowadził w Paryżu, a ja tymczasem będę uważał na jego żonę, ale co do tej, to rękę pani, że nie zboczy z prostej drogi.

Nie wątpię — rzekł Ryszard z wymuszonym uśmiechem i pomyślał zaraz, że w swoim czasie powinien był poruczyć Indjaninowi opiekę nad swoim domem. Las tonął już w cieniach nocy, gdy Ryszard opuścił mury dawnego klasztoru; ptaki już nie chyliły i rozlegały się jeszcze tylko dźwięki instrumentów weselnych muzykantów. Tej muzyki jednak Ryszard nie słyszał. Nie tej melodji wólował on w basie swojami rozdzierającymi mu serce pum, pum! — rozlegającymi się wśród objętych zmrokami alei.

Zwątpiwszy o tem, że znajdzie uspokojenie

w spacerach, Ryszard zaprzestał zupełnie swoich wycieczek i nie wychodził wcale z domu. Na parterze pawilonu tuż obok pokoju, w którym stały szafy z bielizną, znajdował się pokój, nazywany pracownią. Ryszard, który od czasu ucieczki swojej żony spisał w zamku w swoim pokoju, przyległym do sypialni matki, zachodził czasami do tej pracowni, aby posiedzieć tutaj w wygodnym skórą obitym fotelu, sprawdzić rachunek, którego z dostawców przy biurku zmarłego notariusza. Teraz przepędzał tutaj całe dni. Jak w czasach swojego dzieciństwa patrzył przez okno na drogę, tak i teraz starał się rozserwać tem, że patrzył na swoich starych znajomych, na drożnika z taczką, na małego garbatego handlarza obuwiami. Na widok tych prostych obrazków stawała w jego umyśle znnow Lidja, zdawało mu się, że razem z nią patrzy na to. Przypominało mu się, jak w przeddzień targu nieukała przed bydem, jak bała się wózka Foucarda, w którym pod szarem płótnem przewożono w chłodne dni topielców.

l oto właśnie od strony Sekwany posuwa się zwolna ku górze ten tajemniczy wózek; wyciągnięto je z nadbrzeżnych roślin wodnych, gdzie nieszczęśliwym wypadkiem wczoraj utonął. Był również i zakrytym w małej parafji, a zasnucony pan jego, płacząc, włócił się powoli za ciałem, jeszcze więcej zgarbiony i smutny, niż zazwyczaj.

A, oto i stary Jerzy ze swoją wielką pałką i z kromką chleba pod pachą, pomimo, iż dzisiaj nie było dniem procesji żebraków do zamku. Od niejakiego czasu stary wózek nie ruszał się z Uzelles. Włóczył się bezustannie koło dworu, lub leżał przed kotremikolwiekbydz wrotami, albo przed tymi, które wychodzą na drogę, albo przed tymi, które wiodą do lasu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

1859 — 1863. WSPOMNIENIA Z ŁAWY SZKOLNEJ.

(Dokończenie) IV. W przeddzień walki. Rozbudzony duch patriotyczny zakreślał z każdym dniem coraz szersze kręgi. Wdarł się do warstów rękodzielniczych, rozruszał przedmiejskie małomieszczanstwo, a nawet utarował sobie drogę do sfer urzędniczych, gdzie dotychczas tylko z największym przestrachem odważył się ten lub ów przyznać w duchu przed samym sobą, że jest właścicielem Polakiem. Czarnarka, wysokie buty i konfederatka jaśniały na ulicach coraz rzadziej, bywał narzany na despekt potrozenia, a często nawet na zdarcie go ze szczeniem. Młodzież wyrwana raz z apatji płynęła silnym prądem po drodze duchowego odrodzenia, a krewka i gorąca niwelowała ze skrajnym terroryzmem wszystkim na okoł siebie, do wspólnego mjanownika. Świątynie rozbrzmiewały codziennie hymnem „Boże coś Polskę” mimo, że szpile politycy nie krecili się po kościołach, znaczyli kradną na plecach śpiewających, których następnie przy wyjściu wylatywała policja i zasadała bremu manu na kilkogodzinną koczę. Jednym z tych panów nie wyszła na zdrowie ta manipulacja kradkawa, bo pewnej niedzieli, kiedy wysunął się z kościoła Panny Marji, do nacechowania kilkudziesięciu śpiewających osób, został pchnięty w kark sztyltem i przez dłuższy czas leżał się po tej operacji. Wiosorami zbieraliśmy się przed figurami przed obrasami świętych pomieszczeniach

Zamiarę wyowiedzianych 50... Banku... 30 KAL... JULEN... DOM BANKOWY I KANTOR W KRAKOWIE... Róg ul. Krakowskiej, obok Kwatery wiedeńskiej.

Korespondencje.

Budapeszt 18. kwietnia. (Pogłoska o zamachu na cesarza dworski). Podczas manewrów cesarskich na Węgrzech w r. 1893 puszczono pogłoskę, jakoby na pociąg dworski zamierzony był zamach...

Ponieważ skazył się zażądał, by przeprowadzono dowód prawdy, oskarżeni podjęli się tego zadania, wyzywając wielu świadków.

Wielkorażdyński grecko-katolicki kanonik Angus Laurean wystawia skazyłowi jak najchlebniejszą świadectwo.

Zastępcą szpana Sztarmary oświadcza, że o ile mu wiadomo, Popu nigdy nie wygłaszał z katedry mowy podżegających.

Sędzia pokoju z Bokszeo Alojzy Monti stwierdza, że Popu cieszył się powszechnym szacunkiem, jako człowieka szczerego i religijnego.

Na pytanie oskarżonego p. Horwatha, dlaczego jako minister spr. wewn nie wydał oficjalnego oświadczenia, odpowiedział Hieronymi, że nie widział żadnego powodu do takiego kroku.

Porucznik żandarmerji Varady powiada, że słyszał, iż Popu miał z kaszalny lud wywabić, by pociąg dworski zatrzymać w rękach.

Następnie przy pomocy tłumacza przesłuchano kilkunastu właścicieli rumuńskich, poczem sankcjono postępowanie dowodowe.

Przed zakończeniem rozprawy kaszał przewodniczący opróżnił galerję, a to z powodu okłasków, jakie się rozległy po mowie Horwatha.

Rosja wobec Japonji.

Może nie zupełnie aktualne, ale jednak wcale interesujące uwagi ogłasza Standard w telegrafowanej sobie korespondencji petersburskiej.

„Pewien dziennik, — pisze korespondent — którego zajęcie i stanowisko tutaj jedna już po znanie dla jego poglądów, w rozmowie za mną tak ocenił położenie na dalekim wschodzie: „Rosja, rzekł on, za długo lekceważyła radę Przewalskiego, „by zaanektować Chiny, bo te nie są zdatne do stawienia jakiegobądź oporu”.

Za to teraz spotyka się oko w oko z innym wielkim mocarstwem, liczącem prawie 40 miljonów ludności, geograficznie skupionej, pleniennie jednolitej, przemysłowej, inteligentnej i wychowawczej już na człowieka.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

Co się działo wśród starszyzny narodu, o tem my młodzi nie mogliśmy wiedzieć, czuliśmy jednak że się coś gotuje i to zbyt doniosłego, bo nawet gorętsi dotychczas obywateli zaczęli uspakajająco wpływać na rozgorączkowane nasze umysły.

W tych warunkach stałyby Kraków święta Bożego narodzenia w r. 1882.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki!

Djarjusz lwowski. Niedziela 21. kwietnia. O godz. 11. przedp. święcone na Strzelnicy. O godz. 11. przedp. święcone w „Gwieździe.” O godz. 11. przedp. święcone w „Skale.” O godz. 12. przedp. święcone w „Kole literacko-artystycznym.”

O godz. 3. popoł. w sali ratuszowej walne zgromadzenie gal. Towarzystwa ochrony zwierząt. Teatr hr. Skarbka. Popołudniu: „Towarzysz pancerny.” Wieczorem: „Ryccerz mgły.”

Wiadomości osobiste. Członek wydziału kraj. dr. Józef Wereszczyński, wyjechał dziś do Wiednia dla wzięcia udziału w centralnej komisji przemysłowej. — Dr. Damian Sawczak, członek wydziału kraj., wyjechał wczoraj w sprawach urzędowych do Horodenki i innych miejscowości. — Arcyksi. Piotr Ferdynand przybył na stały pobyt do Czerniowic. — O. Benedykt Radziwiłł zapadł podczas pobytu w Portugalji ciężko na zdrowiu.

Kalendarz. Niedziela (21.): Anzelm. Wschód słońca o godzinie 5 minut 10, zachód o godzinie 6 minut 49.

Temperatura. Barometr stoi w mierze. Średnia temperatura w tym czasie była + 9.5°C., najwyższa + 14.8°C., najniższa + 2.6°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie południowo-zachodni o średniej prędkości 5 m/s; średnia temperatura pozostanie około + 10°C., niebo będzie chmurne, zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 50 proc. Opadu nie będzie.

Archimandryta konsystorza czerniowieckiego ks. Arkadiusz Czuperczyk, mianowany został przez prezydenta kraju kierownikiem gr.-or. archidiecezji bukowickiej, na czas wakansu po skonie dr. Sylwestra Moraru-Andrieusza.

Protopresbyter gr.-or. ks. Artemij Barari otrzymał godność archipresbytera staurofora.

Znieważenie trupa. Piszą do Kurjera Stanisł.: W Koszarnie w naszym powiecie, zmarła w zeszłym tygodniu stara kobieta, o której mówiono, że przyszła na świat z zębami i włosy we włosy wchodziła za widmie. Przed pogrzebem przeto właścicielka chciała zapobiedz temu, aby ona po śmierci nie chodźła i nie szkodziła ludziom, mimo sprzeciwienia się księdza, przebił serce zmarłej osikowym kolkiem.

W sprawie tej zjechała do Koszarny komisja sądowna, która przeprowadziła energiczne śledztwo, a właścicielka, który znieważiła trupa, odpowiadać będą za swój czyn przed krakowskim sądownictwem.

Dramat rodzinny rozegrany się w Czerniowcach d. 14. bm. Młoda małżonka właściciela domu wekslowego w Jassach, Jana Bernaua, przybyła do Czerniowic rzekomo do swej ciotki na święta. Mąż, który od pewnego czasu podejrzawał wierność swej pięknej małżonki, w tydzień po jej wyjeździe d. 14. bm., przybył niespodzianie do Czerniowic i rzeczywiście nie znalazł jej w ciotki, ale odszukał ją w jednym z hotelów, gdzie bawiła w towarzystwie jakiegoś młodego człowieka. Bernau, wpadłszy do hotelu, dobył rewolwer i strzelił do wiarołomnej żony, rania ją lekko. Drugi strzał wymierzył do adonia, ale ten zgrzeszenie wykoczył przez okno. Służba hotelowa rozbiła męża, który też natychmiast odjechał z powrotem do Jass. Żona zaś teraz już naprawdę przerosła się do ciotki i czeka dalszych decyzji małżonka.

Nieszczęśliwy wypadek. W Rewnie na polu bawili się dwie dziewczynki, 12-letnia Sali Koppel i 14-letnia Jeti Komornek pod sterą stromą Naglo sterta, widząc od silnego wiatru, zachwiała się i upadła, przysiadając dziecku. Dopiero następnego dnia wydobyto ich zwłoki.

Zemsta za ucieczkę Slatina. Do Minch. N. Nachr. donoszą z Kairu, że kupiec Achmed Wotelegel, który dopomagał Slatinowi paszy do ucieczki, został na rozkaz Khatifa, następcy Mahdiego, powieszony. Achmed — opowiada rzeczony korespondent — widocznie nie obawiał się odkrycia i odprowadził Slatina do Matamma, powrócił do Omdurmanu. Wszelako nie liczył się widocznie z procedurą śledczą w państwie Mahdiego. Oto z pomocą rozrzuconych do czerwoności kociłków, które chciało wkładać na głowy żonom Slatina, wyduszone z nich zeznanie, to ostatni przebiegł w donu ich pana i wstąpił. Okazało się, że to był kupiec Achmed — więc bez zachu podstępny Khatif schwylił ok, powiesił nieszczęsnego a dom jego stracono na ziemi. W dodatku żony i dzieci stracono sprzedano jako niewolników. Achmed był w Omdurmanu powa-

żnym kupcem, który niedalek jak minione lata bawił w Kairze z towarami ze Sudanu. Skutkiem ucieczki Slatina zabrakło Khatifa pod karą śmierci swolna poddanym importu do swego państwa rozmaitych artykułów, pomiędzy niemi: papier czysty i zapalany itd.

Port w ogniu. Z Hawru donoszą pod dnem 14. kwietnia: Parowiec „La Here”, wysłany przez firmę Genestal & Delzous, otrzymał tu w ładunku na ryzyko domu tutejszego Desmarais 1800 ton nafty, przeznaczonej do portów Blaye i do Saint Loube. Po ukończeniu ładowania parowiec podniósł kotwicę, opuszczając kanał Tancarville, celem wejścia do kanału Saint Pierre i oczekiwania tu na przytyk morza, ażeby wypłynąć na pełne wody. W chwili tego właśnie oczekiwania, wczoraj o godzinie 9. wieczorem, niespodziewanie nastąpiła eksplozja beczek zawierających naftę. Siła wybuchu była tak olbrzymia, iż mieszańcy ulic, leżących nad portem, byli przekożani, że to wybuch prochowni. Ogień szybko ogarnął kanały Tancarville i Saint-Pierre, gdzie po sześciu godzinach został uwięziony. Parę w bliskości znajdujących się łodzi, oraz statek „La Here” doszczętnie spłonęły. Pałace się i co chwila eksplodujące beczki z naftą morzem płomieni dotarły do portu, to jest do wejściowej grobli, która odrąbała się w płomieniach i pali się do tej chwili jeszcze (godzina 3. popołudniu). Wszelkie usiłowania straży pożarnej miejskiej, portowej, oraz towarzystw żeglujących daremne, literalnie bowiem obok grobli pali się woda pomieszana z naftą. Cały garnizon tutejszy pracuje razem ze strażą ogniową nad stłumieniem ognia na grobli, co też powiadać się udaje, lecz wejście do portu także do przychodzących, jak odchodzących statków tymczasowo zamknięto.

Zi z drukarni w Petersburgu otwarty został dnia 17. kwietnia br. Uczestników zapisało się około 200. Prezes Towarzystwa technicznego, Kazi, zgaikł zjazd krótką przemową, w której podniósł znaczenie drukowanego słowa w życiu i tegoż słowa doniosłość. Prezes honorowy Majkow w odpowiedzi witał zjazd w imieniu nauki i literatury. — Uczestnikom zjazdu rozdano kokardy niebieskie ze złotymi brzożkami do zawieszania przy kłapha fra. Referatów przedstawiono znacznie mniej, niż się spodziewano. Szczególnie mało referatów przedstawiono w sekcji spraw ogólnych, z powodu odmowno wielu publicystów, niezadowolonych z wyboru Isakowa, prezesa Towarzystwa literackiego, na prezesa sekcji.

Posiedzenia sekcyjne rozpoczęto o godzinie 2. wieczorem. Odczytano referat Mozina i Utina w sprawie wypracunku zecerów, Poznaniaków w przedmiocie wydawnictwa dla dzieci i referat księgarzy warszawskich w sprawie kasy pomocy dla pomocników księgarskich.

Klej na szczyt Mont-Blanc. W ostatnich czasach powstał projekt zbudowania kolei na szczyt królów gór europejskich. A projekt to podobno wcale wykonalny i niezbyt nawet kosztowny. Postawił go niejaki p. Isartier w instytucie paryskim. Linja wyruszyłaby z wawozu Miège (1800 m.) z pod St. Gervais i tuellem, w górze bitym, długim na 7.400 metrów, dosięgłaby punktu, skąd studnia pionowa, 12 metrów kwadratowych w przekroju licząca, a długa na 2800 metrów, prowadziłaby drogę na sam szczyt góry. Dziesięć lat czasu i 9 milionów franków — oto są warunki projektodawcy. Ha! zobaczmy; powodzenia zaś życzyćby należało panu Isartier, choćby dlatego, że nowa kolej umożliwiłaby stałą komunikację z obserwatorium Mont-Blanc.

Z powodu strejku robotników w fabrykach zapalek w Paryżu, pewien statystyk obliczył, że konsumcja zapalek we Francji wynosi rocznie 30 miliardów, czyli 82 miliony dziennie. Przepuszczając, że trzeba 1 sekundę czasu na potarcie 1 zapalki, czas poświęcony przez wszystkich Francuzów razem na podcieranie zapalek w ciągu jednego dnia wyniesie 2 lata, 7 miesięcy, 9 dni, 1 godzinę, 28 sekund. Czyż ci statystyce nie obliczył!

Dochoły adwokatów angielskich. Pewne czasopismo londyńskie podaje ciekawy wykaz dochodów znakomitszych przedstawicieli angielskiej adwokatury. Sir Karol Russel, najstarszy barrister (adwokat) Pełężonych królów ma około 25.000 ft. sz. (250.000 rs) roznego dochodu; sir Ryszard Webster i sir Edward Clarke zarabiają po 20.000 ft. sz. Kilku innych, jakoteż: sir Henryk James, pp.: Finlay, Murphy, Lawson, Walton, Fielding, Dickens, Willis, Ozens Hardy, Graham Hastings itd. nieważą od 15 do 20.000 ft. sz. roznego dochodu. Wielu jednak adwokatów, nawet dość znanych i piastujących tytuł: doradców królów (Queen's counsel's) muszą po przestawiać na mniejszych daleko zyskach, a w Anglii, również jak i w innych krajach, bywają adwokaci zarabiający za ledwie po 40 ft. sz., a niektórzy mniej jeszcze.

Na ulicach, w restauracjach, po hotelach wszędzie roito się od powstańców, nie było do mu, w którymby nie trzymano kilku na kwatę rze i na to wszystko przymknęła argusowe oko świetna policja.

Leż ten stan błogi nie trwał długo. Dnia 4. lutego 1893 rozpedziła policja całe biuro werbunkowe, zabrawszy listy zacięgnię i od tej chwili odbywała po wszystkich punktach miasta gęste patrole, przeprowadzając gromad rewizje nocne po hotelach, a nawet w domach prywatnych.

Nie aresztowano wprawdzie nikogo, ale zwróciano już baczna uwagę na insurgentów, i dworem kolei wzmocniono posterunek i komarsz urzędujący żądał od podejrzanych mu przjezdnych dowodów legitymacji.

Tymczasem odchodził ochotnicy noc w nę partjami po kilkadziesiąciu do Ojowa, zbierając się w lasach, przez które przechodzili w pteżne drugi i koły, co w rezultacie było zbyt czne, bo droga do obozu stała otworem i ani j dacie nogi moskiewskiej nie było od granicy i do samego Ojowa.

Wyszliśmy z partją w nocy 5 lutego 186. do Ojowa, a po drodze złączyliśmy się z Rechebrnem, który w pełnym mundurze pułkownika znowo zdał od tego samego celu w i warzystwie swych adiutantów: Biernackiej i s. p. Emanuela Moszyńskiego.

Dzieje obozowe, nie należą w ramy ty wspomnień, których celem rzucić pewne światło ówczesne stosunki pójróż młodzieży i to nę głę obudzenie się u niej poczucia patriotycznego, które tłumione i gwałcone przez naszych w chowawców, wybuchło gwałtownym potokiem w kilku miesiącach obróciło w nieważ długletnie wysiłki zgermanizowania polskiego społeczeństwa za pomocą szkoły.

ROZWIĘC Edward Webersfeld.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł termin licytacji na wybrakowaną broń z arsenałów wojskowych, k órą nabyli ryczałtem, za bajecznie niską cenę, wystąpił komiteta.

Wszystko to, że w ostatnich dniach stycznia założono przy Szpitalnej ulicy, w domu pod „Rakiem” na I. piętrze jawne biuro werbunkowe, do którego podawali całemi gromadami ochotnicy, żeby zapisać się w szeregi powstańcze. W obszernej sali urzędował cały komitet, przyjmując i zapisując nowozaciętych, których następnie rozsefano na kwatery. Tam wypłacano potrzebujący codzienny żołd na ich utrzymanie, zapoatrzywano w drobniejsze przybory niezbędne w obozie, dzielono na partje dla wysyłki za kordon, słowem przeprowadzono oady asenetrunku. Tymu ciekawych zalegały też część ulicy całemi dniami, a policja spełniała tylko czynność dozoru nad prawidłowem, utrzymaniem komunikacji, nie wdając się zupełnie w tr, co się działo na górze. Widocznie zajął rząd austriacki względem rachy powstańczego przychylnie stanowisko, bo nawet, dziwnym zbiegiem okoliczności, w tych dniach przypadł



